
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXI
Orientação Econômica e Financeira 

Quanto ao documento 077.

Oriundo do(a):

Conselho de Hinologia, Hinódia e Música.

Ementa:

Proposta de investimento na área de Música na IPB.

Considerando:

1-Que é necessário um projeto mais amplo na área da Música em nossa Instituição;

2-que o projeto apresentado contempla duas grandes áreas a saber:
a- produção fonográfica, criação de grupo musical e publicação de revista e partitura
musical;
b-Escola de Música da IPB;

3-que a implementação de novos projetos exige investimentos financeiros;

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE: 

1-Parabenizar o Conselho de HHM pela iniciativa;

2-remeter o projeto orçamentário apresentado pelo Conselho a JPEF, para estudos
visando contemplar o solicitado e inserindo no orçamento dos próximos 3 anos;

3-remeter a proposta de criação de uma escola de música à JET para estudos de
viabilidade, inclusive contemplando ensino à distância;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

4-solicitar a JET que apresente relatório na reunião CE/IPB 2012.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2010.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Rev. Wagner Leite Bonfim
Membros: Presb. Alexandre Henrique Monteiro de Melo, Rev. Charles Melo de
Oliveira, Rev. Cleber Campos Ferreira, Presb. Corinto Eller Fernandes, Rev.
Cristiano Cândido De Araújo, Rev. Divino José De Camargo, Presb. Edison
Cristovam Da Silva, Presb. Ednilton Gomes De Soarez, Rev. Eleazar
Rodrigues Sobrino, Presb. Fábio Santos Coelho Catarineli, Presb. Genair De
Moura Teixeira, Presb. Geneir do Nascimento, Rev. Glaucio Luciano Dos
Santos Oliveira, Rev. Hernandes Dias Lopes, Rev. João Francisco dos Anjos,
Rev. João Marcos Costa de Oliveira Rocha, Presb. Josafá Albino Da Silva,
Rev. José do Carmo de Oliveira, Rev. José Geraldo de Souza, Presb. Josias
Sessa da Silva, Rev. Luiz Carlos Correa, Rev. Manoel Ângelo Agrella, Presb.
Mario Da Silva Luna Dos Santos Filho, Presb. Paulo Alex Dummer Looser,
Presb. Paulo Fernando De Abreu Nauderer, Presb. Reginaldo Nunes Ferreira,
Presb. Renato Luiz Carvalho Martins, Presb. Robson Pacheco De Azevedo,
Rev. Ronaldo Carvalho Lopes, Presb. Valdevino Teodoro Do Nascimento,
Rev. Vaney de Moura Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 077 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Conselho de Hinologia, Hinódia e Música - CHM 
 
 

Proposta de Investimento na área de Música na IPB 


























